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ROK XVII

Komisaryczne i starościńskie 
samo-rzady.

Przy rozprawach nad nową ustawą samorzą- 
86wą w Sejmie w r. 1933 niejednokrotnie w dys
kusji posłowie Stronnictwa Narodowego pod
nosili, że większość s-nacyjaa wszystko robi, 
aby samorząd przestał być szkołą życia obywa- 
watelskiego. Przy omawianiu tych części ustawy, 
które samorząd poddawały wyraźnie pod wpływy 
starościńskie, oświadczyłem na Komisji, że należy 
zmienić tytuł ustawy 1 wyrzucić literę  „o”, a wte
dy zostanie „sam rząd*. Zapowiedzi nasze 
spełniły się w zupełności. Komisaryczne rzą
dy w największych miastach w Polsce: w War
szawie, Łodzi i Poznaniu, świadczą o tym, że 
rząd nie ma zamiaru dopuścić społeczeństwa do 
kontroli nad gospodarką samorządową. Szereg 
procesów starostów, wójtów, pisarzy gmin
nych o nadużycia w samorządzie wykazuje, jak 
niebezpiecznie jest robić nadużycia przy wybo
rach i odsuwać kontrolę niezależnych i uświado
mionych obywateli od gospodarki samorządowej.

Niedawno w Warszawie toczy się proces, 
gdzie w roli oskarżyciela występował komisarycz
ny prezydent Wrrszawy, Starzyński, który się 
«zuł urażony broszurą Studnickiego o fatalnej 
gospodarce komisarycznego prezydenta. P. Starzyń
ski w długich przemówieniach bronił się wykazy
waniem, że gospodarka poprzedniego magi
s tra tu  nie byia lepsza. Charakterystyczne, że 
przede wszystkim atakowałpoprzedniego prezydenta 
Szpotańskiego, przyjaciela sanacji, który należał 
do grupy socjalistycznej Jaworowskiego, przy
wódcy Polskiej Frakcji Rewolucyjnej, która opuś
ciła szeregi socjalistów, aby służyć wiernie 
sanacji. Metoda p. Starzyńskiego, który 
stakuje swoich przyjaciół politycznych, ażeby 
niebie obronić, nie na wiele się przyda. Istnieją 
bowiem uwagi Komisji Rewizyjue] m. st. Warszawy. 
Komisję Rewizyjną wybrała przyboczna Rada, 
mianowana, jedynie ze zwolenników sanacji, w 
Komisji Rewizyjnej także zasiadali swoi. Przewod
niczącym Komisji Rewizyjnej był znany piłsudczyk, 
Artur Śliwiński, dzisiejszy prezes Banku Komunal
nego. W sprawozdaniu tym czytamy:

„W 1935 r. przeprowadzona została reorgani
zacja Wydziału spraw ogólnych. Wydział został 
bardzo znacznie rozbudowany. Liczba perso
nelu z roku 1933 wzrosła do 78 osób, prócz 
5-ciu praktykantów, płatnych ze specjalnych 
kredytów na zatrudnienie bezrobotnych pracowni
ków umysłowych. Wydatki, które w r. 1938 
wynosiły 263.815 zł, przewidywane są do końca 
roku budżetowego do sumy 502 000 zł. Poza tym 
Wydział personalny opłacał godziny nadliczbowe 
oraz odszkodowanie za niewykorzystane urlopy. 
Te ostatnie wynoszą 10.283 zł. Świadczy to, że 
Wydział spraw ogólnych, pomimo tak znacznego 
powiększenia personelu, zmuszony jest korzystać 
jeszcze i z godzin pozabiurowych i niewykorzy
stanych urlopów*.

Zacytowanie tego jednego ustępu świadczy 
dowodnie, Jak rozrzutną je s t gospodarka 
komisarycznych prezydentów.

Jeżeli zaś chodzi o samorząd gromadzki, 
gminny, powiatowy — to utarł się złośliwy żart, 
iż nazwa samorząd znaczy tyle, że rządzi sam 
starosta, który przez swoich delegatów dobierał 
sobie posłusznych radnych, wójtów, ezłonków 
Sejmiku i mianował oddanych pisarzy gminnych.

Gospodarka w samorządach bez kontroli 
•dbija się na gospodarce finansowej gmin i po
wiatów. Rozrost biurokracji drogo kosztuje. 
W 165 powiatach trzeba przeprowadzać po takiej 
gospodarce akcję oddłużeniową. Jest około 30 
powiatów, które w ogóle nie są zdolne powiązać 
końca z końcem przy obecnej gospodarce. Ko
misja oddłużeniowa radzi, aieby w powiatach 
do gmin, gdzie są niedobory, dokładały inne 
gasiny z powiatów, a oddłużeniem powiatów źle 
gospodarowanych — zajął się cały kraj. Czy po 
zastosowaniu takiego lekarstwa, które właściwie 
zwalnia jednostki samorząda terytorialnego od
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oszczędnej gospodarki, nie będziemy świadkami 
dalszej lekkomyślnej gospodarki?

Najwyższy czas, aby skończyć z komisa
rycznymi i staroś-ińskimi saino-rządaml 
1 dopuścić społeczeństwo do głosu przez wybór 
światłych i niezależnych radnych, którzyby 
wreszcie skończyli z marnotrawstwem grosza 
publicznego. K. Wierczak.
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Z Katowic donoszą, że
strażnicy gran.czni zatrzymali 16 obywateli pol
skich, którzy nielegalnie przekroczyli granicę 
z Niemiec do Polski. Wyjechali oni wiosną rb. 
na roboty rolne do Niemiec, jednak roboty nie 
uzyskali, a nadto stracili dużo pieniędzy, które 
wyłudzili od nich agenci za pośredniczenie do 
pracy. Reemigranci odbyli drogę z głębi Polski 
do granicy pieszo. Będą odpowiadać za nielegalae 
przekroczenie granicy. Podobnie rzecz się ma 
z tego rodzaju emigrantami z Pomorza.

Z 400 zaproszonych przybyło... 4.
W powiecie średzkim usiłowano stworzyć orga

nizację wiejską OZN.‘ Zaczęto naturalnie od zarzą
du, na któregj czel« stanął rolnik p. Guliński spod 
Środy. Następnie postanowiono zwołać zebranie 
konstytucyjne i wysłano 400 zaproszeń. 
Rezultat był taki, że na zebranie przybyło — 4 
zaproszonych, licząc w tym już p. Golińskiego i re
ferenta.

Ponieważ po dwugodzinnym czekaniu nikt wię
cej się nie zjawił, przeto —- jak przypuszczać móź- 
na — „sektor wiejski* OZN na powiat średzki 
udał się zapewne gremialnie na piwo.

Przyjęcie ustaw y o powolnym zniesienia 
ochrony lokatorów.

Ustawa powolnej likwidacji ochrony lokatorów 
została przyjęta 57 głosami przeciw 54.

Utrzymano zatem bezterminowo ochronę lo- 
j katorów dla mieszkań jedno i dwupokojowych 
i i mniejszych, upoważniono radę ministrów do 

przedłużenia do 30 czerwca 1942 r. terminu wyję
cia spod ochrony mieszkań 3 pokojowych, jeżeli 
wymagać będą szczególne warunki mieszkaniowe 
w danych osiedlach i miastach, wyjęto spod ochro
ny lokatorów z dn. 30 czerwca 1939 r. mieszkania 
4 pokojowe, a z dniem 30 czerwca 1933 r. miesz
kania 5 pokojowe.

Termin obniżki komornego przedłożono do 
31 marca 1939 r.
Surowe ukaranie policjantów za torturowanie 

aresztantów.
Grudziądz. Ostatnio zapadł w Grudziądzu wy

rok w procesie trzech policjantów z posterunku 
Rogoźno. Prokurator oskarżał ich o torturowanie 
aresztantów, wymuszanie od nich zeznań. Poli
cjanci stosowali prócz kopania w brzuch i głowę 
— wieszanie na krześle.

Zeznania poszkodowanych poparli inni świad
kowie, jak np. gospodyni posterunku, która sły
sząc ustawiczne jęki katowanych, porzuciła służbę, 
tak samo naczelnik stacji, który jadał obiady na 
posterunku.

Po długiej naradzie sąd skazał starszego poste
runkowego Jana Belgorta na 2 lata więzienia, po
sterunkowego Wład. Tatarncha na 3 lata i poste
runkowego Emila Woźniaka na 2 lata bez zawie
szenia kary. Za wyjątkiem Belgorta sąd posta
nowił natychmiast osadzić w więzieniu pozostałych 
skazanych.

Rafujmy dzieci 
b e z r o b o t n y c h  

od głodu i zimna 
Złóż ofiarę 

na konto PKO 70.200 
Pomoc Zimowa

o nadesłanie życiorysów do Krzyża wagi.
Medalu Niepodległości.

Komitet Krzyża i Medalu Niepodległości po
daje do wiadomości, że zgodnie z ustawą z dnia 
10 marci 1937 r. będzie orzyjmował życiorysy tyl
ko do końca grudnia 1937 roku, nadesłanych zaś 
po tym roku nie może rozpatrywać.

W rocznicę powstania wielkopolskiego.
W dniu 26 bm. Poznań i cała Wielkopolska 

obchodziła 17 rocznicę powstania.
PKO. obniża stopę kredytową.

Warszawa. W związku z ogólną tendencją po
tanienia kredytu PKO. obniża z dniem 1 stycznia 
1938 r. stopę procentową, stosowaną przy skupia 
weksli na 4 proc. w stosunku rocznym, ustalają« 
równocześnie dolną granicę przy «kupie akceptów 
również na 4 proc.

Jednocześnie PKO. z dniem 1 stycznia 1938 r. 
obniża stopę procentową od pożyczek, udzielanych 
na zastaw papierów wartościowych do wysokości 
6,5 proc. w stosun tu rocznym przy wydatnym ob
niżeniu taryfy opłat manipulacyjnych.

Obniżka oprocentowania w BGK.
Warszawa. W dnia 21 bm. uchwaliła rada 

Banku G łspodarstwa Krajowego obniżyć z dniem 
1 stycznia 1938 r. oprocentowanie wkładów
0 1|4 proc. w stosunku do stawek obecnie pła
conych.

W ten sposób wkłady banku oprocentowane 
będą w następujący sposób: wkłady a vista w
wysokości 2 i 1|4 proc., lokaty terminowe jedao- 
mies;ęczae w wysokości 2 i 3|4 proc., a lokaty 
sześciomiesięczne — 4 i 1|4 proc. Wkłady na 
książeczki oszczędnościowe będą oprocentowane 
tak sumo, jak w PKO., tj. w wysokości 3 proc., 
a rachunki banków tak jak dotychczas tj. 1 proc.
Będziemy budować okręty wojenne w Gdyni.

Londyn. Angielska gazeta „Sunday Times* 
donosi, że wielka firma budowy okrętów Samuel 
White w Cowes zawarła umowę z rządem polskim
1 stała się doradcą technicznym stoczni gdyńskiej. 
Firma Samuel White dostarczyła Polsce dwa 
kontrtorpedowce „Grom* i „Błyskawica*.

WTedług „Sunday Times* Polska ma zamiar 
budować w Gdyni własne okręty wojenne, a dwa 
wymienione kontrtorpedowce są początkiem eska
dry, która będzie uzupełniona już jednostkami, 
wyprodukowanymi w Polsce.
Polska flota handlowa przekroczyła 100 tya. 

tonn tonażu.
Gdynia. Po zarejestrowaniu ostatnio przyby

łych do Gdyni 2 statków handlo bunkrowych to
naż polskiej floty handlowej, obejmujący statki 
morskie handlowe i rybackie oraz jednostki porto
we przekroczył 100 tys. tonn rej. brutto.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę tonaż statków 
zamoczonych, znajdujących się już w budowie, ka
że to żywić nadzieję, że drugie 100 tys. tonn zostaną 
osiągnięte w czasie o wiele krótszym aniżeli cyfra 
początkowa.

Rosyjskie pieniądze na walką 
z antysemityzmem w Polsce.

Z Moskwy nadchodzą wiadomości, iż Komintern 
postanowił się przeciwstawiać energicznie prądom 
antysemickim w Europie, a szczególnie na terenie 
Polski, Niemiec i Rumun i. Zwołana została „sek
cja zagadnienia żydowskiego*, która uchwaliła zor
ganizować „komitet działań“ w sprawie żydow
skiej. Programem tego komitetu będzie energiczna 
pomoc dia wszystkich Żydów na kontynencie euro
pejskim i podtrzymywanie ich we wszystkich dzia
łaniach w obronie swojego bytu i prawa do prze
bywania na terytoriach, gdzie obecnie mieszkają.

Pannje przekonanie, że komitet na propagandę 
zwalczającą antysemityzm, wyasygnował olbrzymie 
sumy, jeśli chodzi o Polskę, gdzie lndność ży
dowska cieszyła aię zawsze jak najdalej idącą 
sympatią Moskwy.

Tu przyczyna ożywionej roboty socjalistów w 
obronie Żydów.



Z  krwawej Hiszpanii.
O Ternel toczą się krwawe walki.

Jak podaliśmy, wcjakS czerwone w okolicy 
■ilasta Ternel przeszły do ofensywy. Poctątkowe 
Ich siik *esy Zostały powstrzymane. O miasto Ter- 
■el toczą się krwawe walki.

Posłowie na połowie „grubej ryby”.
Łicsne aluzje do procesu gdyńskiego. — P. Pry- 
atorow a niezadowolona z niedzielnej zbiórki.

Sejmowa komisja budietowa obradowała we 
wtorek przez cały dzień nad budżetem P re
zydium Rady Ministrów. »Na całym posiedzeniu 
obecny był p. premier Składkowski.

O program rządu.
Olbrzymi referat wygłosił pos. Zaklika. Poru

szył w nim m. in. zagadnienie programu rządo
wego, stwierdzając, że najważniejszym obowiąz
kiem  premiera jest posiadanie pełnego, jasnego 
programu. Chodzi tu przede wszystkim o stosuaek 
rządu do spraw ustnjowych, do społeczeństwa 
Czy ożywienie zmarłego obecnie samorządu 
terytorialnego jest poważnie brane pod uwagę, 
ozy istnlen e partit politycznych ma być w 
praktyce rządu negowane, czy przeciwnie 
znajduje się życiowe podejście do istniej, obozów 
politycznych? Które z nieb mają być uważane 
za szkodliwe dla państwa, a które za pożyteczne 
dla niego 1 dla jego wielkich celów ? Jakie są 
wytyczne programowe tak ważziego u nas pro- 
piętnu narodowościowego 1 żydowskiego? 
Ustalenie istotoych celów wychowania młodzieży, 
podejście do spraw kultury, etyki i problemów re- 
ligijaycb) odpowiadające duchowi narodu. Stosunek 
rządu do spraw soejalaycb w szczególności ustale
nie w tym zakresie granic liberalizmu, względnie 
zasięgu Ingerencji państwa.

Echa procesu gdyńskiego.
Pos. Sioda omawiał stosunki na Pomorzu. 

Niejednokrotnie te właśaie osoby, które miały 
stać na straży bezpieczeństwa i porządku, kierowa
ły tego rodzaju akcjami jak napady na redakcje 
pism narodowych. Akcja zjednoczenia narodowego, 
które za czasów zaborców było postawione ideal
nie, natrafia obecnie na wielkie trudności, właśnie 
z winy tych osób, Ludność tamtejsza obawia się 
powtórzenia ery BB. Potrzebne jest wyczyszczenie 
atmosfery, ale nie wystarczy tu chwytanie małych 
płotek. Trzeba sięgnąć do osób, które nakazywa
ły tego rodzaju metody postępowania.

Wieczne zagadnienie konfiskat.
O stosunku do prasy mówił pos. Walewski, 

przytaczając szczególnie jaskrawo wypadki kon
fiskat.

Adm inistracja na ziemiach zachodnich.
Pos. Dudziński stwierdził, że polityka perso- 

aalna Min. S. Wewn. w stosunku do adminjstacji 
rządowej na ziemiach zachodnich Die od dziś bu
dziła tam bardzo poważne zastrzeżenia, które 
ostatnie procesy spotęgowały znacznie. Złe wraże
nie tej polityki jist tym większe, że ziemie za
chodnie przyzwyczajone są po wzorowej admini
stracji pruskiej. Ze smutkiem to należy dziś 
stwierdzić, że prestiż żandarma pruskiego był nie
raz większy niż dziś starosty. Obok bowiem za
gadnienia właściwych ludzi na włnściwym miejscu 
jest jeszcze zagadnienie właściwych m etod po
stępowania. Metoda bezwzględnej czystki nie 
może się ogra iczać do pewnych tylko kategorii, 
bo wtedy może utrwalić się przekonanie, że w 
Polsce prawo dosięga tylko płotki, a szczupaki 
uchodzą bezkarnie.

Polska dla Polaków.
Naprawy wymaga takie — mówił poseł Du

dziński — struktura naszego handlu 1 prze
mysłu. Nie można się ograniczać tylko do powie*

L IK A R 2  i ROBOTNICA.
Powieść współczesna na tle stosunków fabrycznych.

Przekład z francuskiego. 33

(Ciąg dalsry.)
Yandoyowie mieszkali od niedawna w nowej 

kamienicy przy bulwarze Raspail, o trzy domy od 
aaii odczytów. Ale u nhb zwracał ogól
ną uwagę zupełny brak dywanów na ścianach 
i ten zapach balsamiczny, utrzymywany stale przez 
parowanie, wszystko tchnęło poniekąd domem 
zdrowia. Mimowoli szukało się stołu do operacji.

Leon udał się za Karolem do jego gabineła. 
Był to poważny pokój, gdzie Karol właśnie sta
rannie układał notatki, które mu służyły do wy 
głoszenia odczytu. I tuż, z ciepłym jeszcze wy
buchem, zawołał:

— Ach, mój drogi, brawo, jeszcze raz brawo I 
Nie wiesz nawet, ile sprawiłeś mi przyjemności t 
Byłem tak szczęśliwy, słysząc twoją obronę ko
nieczności rozszerzania zakresu małżeństw, tak 
byłem zadowolony, żeś dowiódł potęgi tej doktryny.

dzenia «walka ekonomiczna i owszem“. Rząd 
musi powiedzieć śmiało, że ani jednej dostawy 
wojskowej Żydom, rozwiązać kartele, jak dróż- 
dżowy, który jest w całości, w rękach żydowskich. 
Rząd musi zacząć realizować hasło, że Poldka 
przede wszystkim dla Poldków.

Minister przy skarbonce to  symbol 
nadzwyczajnej nędzy.

Sprawą ostatniej zbiórki na Pomóc Zimową 
zająła się pos. Prystorowa, mówiąc:

Rozumiem wagę akcji zbiórki, jaka się od
była w niedzielę na Pomoc Zimową, ale muszę 
powiedzieć, że f >rma prowadzenia tej akcji budzi 
pewne zastrzeżenia. Zaszedł wypadek, że areszto
wano pewną osobę za to, że nie dość entuzja
stycznie złożyła swój datek do skarbonki, czy 
nawet dała wyraz pewnemu oburzeniu. Nie jestem 
skąpa, ale, jeżeli do mnie podchodzi wysoki 
dostojnik państwowy w otoczeniu gawędzi przy 
akompaniamencie muzyki i zmusza mnie do da
wania według recepty, to ja wówczas nie czuję 
entuzjazmu. Miaister przy skarbonce, to już jest 
sy m b o l  nadzwyczajnej nędzy w kraju, to jut prawie 
SOS, a przecież podobno mamy się lepiej. Nędza 
wcale nie potrzebuje ani akompaniamentu muzyki 
ani takiej straszliwej reklamy. Akcję byłyby 
z większym taktem i powagą przeprowadziły nasze 
panie z różnych instytucji społecznych i filantro
pijnych.

Przemówienie p. prem iera Składkowskiego.
Po wyczerpaniu długiej listy mówców zabrał 

głos p. premier Składkowski, który zaczął od 
sprawy programu.

Za program rządu uważam owe wy
tyczne pracy rządu, które są orientacyjnymi 
punktami dla wszystkich okrętów, z których skła
da się właśnie eskadra rządowa i które powinny 
płynąć w jednym kierunku. Tymi wytycznymi są 
obrona państwa, ogólne wytyczne gospodarcze, 
własne oblicze Polski w życia międzynarodowym 
i dążenie do sprawiedliwości społecznej.

W sprawie stosunku do prasy p. premier 
oświadczał:

Prasa jest w bardzo ciężkiej sytuacji i my 
jesteśmy w ciężkiej sytuacji, dlatego, że nie prze
żywamy najłatwiejszego okresu w życiu Polski w 
tej chwili. Tworzą się nowe organizacje społeczne 
i polityczne, które muszą powodować szereg tarć. 
Stąd szereg plotek, stąd szereg niedomówień i sze
reg rzeczy, o których albo pisać można albo nie.

Co mówił p. premier o urzędnikach Pom o
rzanach i Wielkopolanach ?

Co do odpowiedzialności urzędników, to gen. 
Składkowski stwierdził, że ma na sumieniu tylu 
wojewodów, co może żaden minister w Polsce 
i te starostowie nie sę niższymi funkcjonariuszami, 
lecz wyższymi samodzielnymi urzędnikami.
Obsadzanie starostw  we wojew. zachodnich.

Co do tego zarzutu, ża województwa zachodnie 
są obsadzone przez urzędników z innych woje
wództw, chcę podkreślić, że ta sprawa przedstawia 
się wcale nie tak źle. W woj. poznańskim, g zie 
jest 28 starostów, obsada jest następująca: sta
rostów z Wielkopolski 7, wicestarostów z Wielko
polski 15; w tym r ku mianowano 4 nowych sta
rostów, w tym 3 z Wielkopolski. Staramy się więc 
przeprowadzać tę obsadę zupełnie celowo. Urzęd 
nicy starostw: Wielkopolan jest 74 proc. na ogól
ną ilość 408, niższych funkcjonariuszów Wielko
polan 39 proc. Na Pomorzu mamy 2 starostów 
miejscowych, 5 wicestarostów miejscowych i 58 
proc. urzędników miejscowych na ogólną liczbę 231. 
Ta sprawa jest stopniowo poprawiana.

Awanse.
Co do awansów, to dziś wyszło rozporzędze- 

nie i blisko 50.000 awansów i to awansów od dołu. 
Na ogólną liczbę 17.000 niższych funkcjonariuszów 
będzie awansow^łn 2 300. W ogóle wszystkich 
urzędników od 9 grupy w dół będzie awansowało 
38 000.

Również proponuję ni* omawiać dzisiaj ipr*w 
mniejszościowych, gdyż będą omawiane przy bud
żecie M. S. Wewn.

To kamo dotyczy śpraw samorządowych.
mmmmmmmammmmammmimmmmmmmmmmm

Uniwersytet Pomorski milsi 
powstać.

Delegacja Akademickiej Mtodsteły Pomorsk, 
n wojewody Pomorskiego i J. E. Ks. Biskupa 

Chełmińskiego.
Delegaci Akademickiej Młodzieży Pomorskiej, 

prezes AKP p. Szulc Jerzy i p. Pastwa Alfons, 
przyjęci zostali przez Wojewodę Pomorskiego; p. 
Raczkiewieza, celem przedstawienia projektu aka
demików pomorakieb w sprawie uniwersytetu po
morskiego w Toruniu. Pan Wojewoda ustosunko
wał się bardzo przychylnie do akcji, wszczętej 
przez akademicką młodzież pomorską.

Ci sami delegaci wraz z prezesem Młodzieży 
Wszechpolskiej w Poznania, Pomorzaninem p. An
tonim Dargasem, przyjęci zostali na specjalnej au
diencji przez JE K*. Biskupa Dr Okoniewskiego. 
JE Ks. Biskuo zapewnił delegację, że nigdy nie 
będzie przeciwny utworzeniu Uniwersytetu Pomor
skiego, ale przeciwnie starać się będzie o to, by 
dziejowy postulat Pomorza jak najrychlej został 
zrealizowany. J. E. Ks. Biskup zaznaczył również, 
że starać się będzie o stworzenie Wydziału Teo
logicznego na powstającym Uniwersytecie Po- 
morahim*

Należy przypuszczać, że uznana przez naj
wyższe czyyniki pomorskie konieczność utworze
nia uniwersytetu w Toruniu jest najlepszą gwa
rancją, że uniwersytet ten powstanie mimo 
pewnych przeszkód formalnych, 1 okalowych aay 
nawet finansowych.

W I A D O M O Ś C I
Nowo Miasto Lmbawekle, dola 27 gradoia 1987 t.

jŁalaodansyk. 27 grudnia, poniedziałek, Jana ap.
2S giudnle, wtorek, Młodzianków 

Wschód słońca g 7 — 44 u . Zachód słońca, g. 15 — 80 w. 
Wschód księżyca g 3 — 01 m. Zachód księżyca g. 12 — 27 m.

2  m ia s ta  i  tw iu ri& s*-

Wiosenny zaciąg ochotniczy do służby 
w Junackich H u f a h Pracy,

Pow. Kom. PW w Nowym Mieście Lab. podaj« do wia- 
iomości wszystkim es ookom org w. f. I p. w. orai niesrse*» 
isonym na t«r«n1« powiatu Labawa t

Na sasadsi« dekrsto ?r«sydenta Rsplftaj z dnia 22 wrze«- 
aia 1936 r o służbie młodzieży (Dz URP Nr 72, po*. 5i5) 

rozporządzenie wykonawczego do tego dekretu z dnia 10. 
[I. 37 r. (Dz URP Ifr 15, poz. 99) odbędzie się w terminie 
wiosennym zaciąg 0 ’hotnłczy do służby w JHP na okres 
iwuietnl, mężczyzn nr. w latach 1918, 1919, 1920. . . .

Ochotnicy do służby w JHP powinni w terminie do dnia 
>5. i, 1938 r. zgłosić się w właściwym dla nich miejsca za
n iesien ia  urzędzie gminnym celem zarejestrowania i złoża- 
lia podania, które należy adresować do Starostw.

Do podania powinno być załączone następujące dok*-

3aCDif  dowód obywatelstwa, metryka urodź., zezwolenie 
Iziców lab opiekunów na wstąp «Die do JHP, podpis 
alen być poświadczony przez Zarząd Gminny urzędowe 
świadczenie prowadzenia się (świadectwo moralności), 
świadczenie zarządu g iny, że kendydit jest bez praij% 
iwiadectwo szkolne, o Ile je posiada, uzyskanie tegot  ed 
władz szkolnych nie napotyka na trudności.

W wypadku nie uzyskania metryki lub poświadczenia 
obywatelstwa, wystarczy zaświadczenie zarządu gminy, 
itwierdzające datę urodzenia i że kandydat nie jest cudzo-

S*empodanie JHP są wolne od wszelkich opłat stemplowych.
Kandydaci wpletni przez Zarząd gminy będą poddani 

jadaniu lekarskiemu, o terminie zgłoszenia się przed kom‘sję 
ekarską zaciągową zostaną kandydaci powiadomieni do-

datkpowołanl do JHP otrzymują: całkowite wyżywienie, 
umundurowanie, zakwaterowanie i żołd wynoszący 7,50 zŁ 
w okresie zimowym, 15—17 zł miesięcznie.

Proszę Pan w Naczelników, Prezesów o zaznajomienie 
t powyższym członków bezrobotnych swych org. i wykaza
l i ,  że służba w JHP daje duże korzyści junakom JHP, aby 
jezrobofcni członkowie jak najliczniej zgłosili się i stanęli,..«4 irAmlai« * fi M fi f/n «T do JHP.

ro~
wL
po
za*

t£m****tmMtstemat
Ale ten Karolek, po zejściu z estrady i znale

zieniu się u siebie, przybrał znowu minę trwożliwą, 
niepewną.

— Spodobało ci się? — zapytał z roztargnie- 
niem.

------ Czy mi się spodobało ? Ależ nie tylko
podziwiam, Karolu, ale w czyn zamieniam,

— Przepraszam cię, ale nie rozumiem dobrze, 
— przerwał profesor wielce zdziwiony.

— Poprostu żenię się z robotnicą.
— Ty? Niepodobna!
Leon wytłumaczył mu pokrótce, przy czym 

rzekł z ufnością, wesoło:
— A teraz ludzi, którzyby mi robili zarzuty, 

przyślę do ciebie. Tych przekohasz, że mam za 
sobą logikę, słuszność, naunę, że idę z postępem 
czasu, prostą drogą drogą, do przyszłości, Serio, 
mój'drogł, bardzom, bardzom szczęśliwy, że mam cię 
po swojej stronie, ie mogę oprzeć się na tobie...

I uderzając go zbyt silaie po ramieniu, ażeby 
go nieco podrażnić, rzekł:

— I tobie to musi sprawiać przyjemność, żeś 
zyskał adepta. To musi pochlebiać prorokowi, 
gdy widzi, że ziszcza się jego proroctwo?

I — Zapewne, zapewne, — wy bąkał socjolog.

I Ale zachował swoją powierzchowność nieśmiałą, 
zażenowaną. Niepokój ogarnął L*oaa, więc rzekł:

— Mój drogi, jakoś nie widzę, żebyś był za
chwycony ?

— To jest... przyznaję.., że n«gdy nie rozważa
łem tych kwestyj... ze strony praktycznej. To są 
poglądy ogólne, zapatrywania na przyszłość... wzię
te z góry, z daleka. I nie byłem przygotowany, 
ażeby miały być stosowane tak wcześnie, tak 
prędko...

— W istocie nie wydajesz mi się przygotowany.
— Widzisz, ja stwierdzam prąd, tendencję, — 

asiłował bronić się Karol, 8le to nie dowodzi...,
— Ależ, do kroćset, poglądów tych broniłeś, 

przyjąłeś je. Zmusiłeś słuchaczy do oklaskiwania 
ich. One stały się twymi.

— No tak, ale «.
— Jakto..* W jakiż sposób mam sobie wy

tłumaczyć twoje kłopoty, twoje zażenowanie? Nia 
masz odwagi wypowiedzieć swoich przekonań, oto, 
co widzę. Nie zdobywasz się nawet na słówko, 
ażeby mi powinszować, zachęcić mnie Powiedz 
otwarcie,, potępiasz mnie?

■ J a .. ja... ja...
Leon wybuchnął, zawiedziony, rozczarowany, 

uczuł gniew dotkliwy:



O datki na Gwiazdką 
dla bezrobotnych narodowców,

k tó re  sk ładać m o lo s  w S ek reta r ia c ie  Stron Naro
d o w eg o  w Nowym  Mteis**, uprasza Szan. K olegów  

Zarząd Stron . Naród, w Nowym  M ieście.

Na Gwiazdkę dla bezrobotnych narodowców
w dalscym ciągu złoiyll w Sekretariacie Powiat. Stron. Nar. 
w Nowym Mieścin pp. mec. Praski 5 »ł, Kazimierz Ureszler 
— Marzęcice 2,50 zl.

Zamiast życzeń świątecznych
złofyti s s  Pomoc Zimową Bezrobotnym. P. Pr wicettarocta 
mgr St«a. Sękowski 5 zł, naci. Sąda Grodzkiego Zygmunt 
Łtzarewicz 5 zł

Wylej wymienionym ofiarodawcom składam w imienin 
Obywatelskiego Miejak. Kom. Z. P. B. serdeczne podzięko- 

(—) L. Domagała not., prezes Kom.

Tegoroczne święta Bożego Narodzenia.
N ow e M iasto. Tegoroczne lwięta Bolego Narodzenia 

stały pod znakiem pogodnej anry, to tet podczas Pasterki 
Jak i w ciasie Innych naboieftstw świątynia Paóika szczelnie 
kyła zapełnione. Uroczystą Mszę iw. na pasterce odprawił 
czcigodny kc prób. dr Pryba, a Chór Koiciei y wykonał ca 
głosy podnios a pienia, Jek równie! nie zabrakło i w tym 
r kn tradycyjoego pięknego sola skrzypcowego

Poza tym Iw ęta upłynęły w spokoja, przeważnie przy 
domowych ogniskach.

Gwiazdka w tonie Kat. Stowarzyszenia 
Robotników pod opieką „św. Józefa*.

N ow e Mlaato. Tradycyjnym zwyczajem w drogie iw. 
po nieszporach w sali Hotelu Centralnego odbyła się gwiazd 
ka Kat Stowarzyszenia Robot, pod wezwaoUm .iw . Józefa*. 
Obszerna ssia szczelnie była zapełniana. Z duchowieństwa 
byli obnmi przew ka. prób. ir  Pryba, ks. prof. Dembisftskl, 
ka Jasiński, z obywatelstwa p. burmistrz Wachowiak, p. Schu 
b ringowa, p. Jabłoński członek Zarządu, p, Gęatwłckf, prezes 
dek. Akcji Katolickiej itd. Uroczystość zagaił w zastępstwin 
chorego pre/es« p. Uiekczyńskiego, wiceprezes p. Marcin 
kowalu, witając gości l członków z rodzinami, podnoszą*, że 
towarzystwo rozwija się pomyślnie, licząc jat \60 członków. 
Po odśpiewania kolęd przemówił ks. prób. dr Pryba, malu
jąc świetlany obraz opiekuna Towarzystwa św. Józef#, na- 
stąpiły liczne, adetne deklamacje, po czym przemówił p. 
Burmistrz, trafiając !ywo do sarc obecnych podkreśleniem, 
te Polska byłe, jest 1 będzie katolicką, dalej presss Akcji 
Kat. p. Gęstwicki i w końca krótko ks. prof. Dembieński, po 
czym nastąpiło rozdawanie gwiazdkowych paczek. Zakeń 
mono tę wielce podniosłą i budującą uroczystość odśpiewa
niem .Boże, coś Polskę*. O godz. 8 wieczorem rozpoczęła 
się zabawa tanaczna.

Lista żydofilów.
(Ciąg dalszy.)

* o w e  M iasto. W dn. 24 bn., a więc w Wigilię Bożego 
Narodzenia, odznaczyli alę kapowaniem a Żydów lab słów- 
nym popieraniem Ich: Kroplewska, córka listonoszy, Krop-
lewski (syn), Stan. Urbańska (pomagała Żydom swą .propa
gandą* i namawiał Żydów do bicia piklecisrij), Jan Blank, 
robotnik, Karpiński, b. sekretarz ZZP., Przerackl, wybud, 
Jan Kłoasowskt. Jan Kranie, Józef Napferski, Laon Flaszyń- 
•ki, Wład. Kroplewaki, Wiśniewski, em. policjant, rob Ka
miński Nowe Miasto, Fr Zonak z Marzęcic powiedział do 
plkieciarzy: *Dle damme Poliacken 1* — ten przyjaciel Żydów, 
okazał więc się poza tym wrogiem naroda polskiego! Po 
mocnlk Ksufmant zoowa obrażająco i wolgarn« odzywał 
aię do pikieMarzy. Zydofllam! okazali się równie! Józef Za 
lewski z bratem, Haska, syn sołtys« — Nislbark, Ziółkowski, 
•yn — M*rzęcice, Szale rob., Kowalik — P. Brzozie, Zakrzew
ska, żona rybaka — Ciche, Browalskl ze synem, Stryjakowski
— Tereszewo, Fr. Petrvkowskl z brstsm — Pacółtowo, Wie 
chowska — Kąciki, Klett — Bratian, Paga — Gwlździny, 
Zdrojewski, Bsrbarski — Nowydwór, Kawczyński, szklarz — 
Wawrowice.

^Wyjaśniamy również, 1! A nastazja  Kowalska z N. Brzózią
— wybud nie kapuje a Żydów, również Żydów nie popiera 
9* A ntoni Steina — Nowe Miasto.

Podziękowanie.
T y li8©. Składam serdeczne podziękowanie w imienia 

wszystkich robotników p. Grsduszewskiema z Tylic za obda
rowanie gwiazdką w sumie 100 zł bezrobotnych we wsi Tyllce.

Leon Ruciński.

Posiedzenie Rady Miejskiej.
Lubawa. W środę, dn. 22 bm. o godz. 18 tej w sali 

gimnazjum miejskiego odbyło się pcsłtdztnle Rady Miejskiej. 
Zagaił Je p. burm. Wojciechowski, podając porządek obrad do 
wiadomości, który zawierał 5 punktów.

P. Burm. odczytał pismo p. Starosty, zalecające do usu 
nlęcia usterek I różnych niewłaściwości, wynikających z pro
tokołu lustracyjnego, po czym zreferował właśMwy protokół 
lutraćyjny, dając pewne wyjaśaienis. Nad odczytanym pro
tokółem wywiazała aię dyskusja, w której głos zabierali : 
p Licznerski, Zapolski, Lippert, Truszczyński i In. P. Zapol- 
ski bardzo szczegółowo krytykował podane w protokóle uwa
gi, dosiło więc na tym tle do pewnego starcia słownego z n. 
burmistrzem. Gdy miały rozpocząć się obrady nad pkt. 2, 
rad. Lippert wstawił wniosek o doroczenie dalszych obrad 
* powodu później pory (godz. 21(0), Na wnioank r. Liczner- 
aklego zarządzono 5 minut przerwę po czym przystąpiono 
do głosowania nad wnioskiem p. Llpperta, który uzyskał 
większość. Przed zamknięciem obrad r. Potrykas stawił do
datkowy wniosek, by dla pracowników miejskich achwalono 
gratyfikację gwiazdkową Sprawę tę polecono załatwić Za
rządowi Miejskiemu, po czym obrady odroczono.

Podziękowanie.
Lubawa. Znsay ze swej Mantropii p. dr Walter^Gei- 

ger z Mortąg złożył do kasy Gminnego Komiteto Pomocy 
Zimowej na gminę Lubawa wieś kw tę 550.0u zł. Oby ta 
hejna ofiara służyła za wzór wszystkim mieszkańcom powiatu

Podziękowanie.
Lubawa. P. notariuszowi Jorzęckiemu w Lubawie 

skład.my serdeczne podziękowanie za złotone do naszych 
rąk 6, złotych zamiast życzeń świątecznych.

Zarząd Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego ajPatilo 
w Lubawie.

Podziękowanie.
Lubawa. W imieniu biednych dzieci w Lubawie skła

dam serdeczne podziękowanie pani Leskiej za dostarcz >ny 
około Jeden centnar kapusty, p. Szolcowi w ZiśUowie za 2 
atr. ziemniaków 1 10 funtó# fasoli, p. Speichertowl z Bia- 
lobłot za 4 ctr. kapusty, pp. Kwiatkowskim z Rodzonsgo za 
śliczne drzewko i 5,-zł. gotówki na gwiazdkę. Zarządowi Mia
sta Lubawy za wpłacona 10. al. aa gwiazdkę.

(—) Jarięcka.

Gwiazdka dla bezrobotnych.
Lubawa, Dnia 22 grudnia rb. Zarząd Miasta wydał dla 

tat. bezrobotnych i ich rodzin jako gwiazdkę w naturaliach 
I to: dla rodziny dużej, tj. od 6 dzieci wzwyż po 2 f. sio 
siny, 9 f. mąki i 8 f mieszanki, dla rodzin średnich, tj 4—8 
dzieci, po 1 i pół. słoniny, 6 f. mąki i 6 f. kawy miecz, dla 
rodziny małej (do dzieci 4) po 1 f. słoniny, 4 f. mąki i 4 
f. kawy mieszanki, a kawalerowie po 1 f. słoniny 1 2 f. ka
wy. Ponadto, otrzymali dnia 24 bm. węgieł w ilości t rodzi
na data i średnia po 2 ctr., rodziny małe oraz kawalerowie 
po 1 centnarze. Razem obdarowanych zostało: 21 rodzin 
dużych, 55 rodzin średnich, 110 małych i 13 kawalerów.

Z znacza się, że wyżej wymienione naturalia otrzymali 
^bezrobotni bezpłatnie i bez potrzeby odpracowania oraz 

niezależnie od ustalonych świadczeń na Pomoc Zimową.

Gwiazdka dla dzieci biednych w szkole 
powszechnej nr L

Lubawa W ubiegłą środę rozpoczęły się wakacje świą
teczne, toteż tego! dnia urządzono gwiazdkę dla dzieci ubo
gich rodzin, Na wstępie tej nroczystości przemówił w ser
decznych słowach prezes Kołe Opieki Bodzicie'skieJ do ze 
branej dziatwy. Potam odśpiewano kolędy, przeplatane 
okoliczno! Mo wy mi deklamacjami, wygłoszonymi przez dzieci. 
Po przemówienia p. bar». Wojciechowskiego przystąpiono 
do wydawania dzieciom podarków, które składały się prze
ważnie z artykułów żywnościowych i nieco słodyczy. 
Pieśnią , Wśród nocnej ciszy* zakończono tę uroczystość

Miło było popatrzeć na roiprom enione twarze zadowo
lonej dziatwy, która z wielką radością wracała z darami do 
swych rodziców.

Sprostowanie w sprawie gwiazdki dla 
bezrobotnych.

Lubawa. W dniach 22 i 24 Pgrndnfa wydał gwiazdkę 
bezrobotnym naszego mieś a Miejski Obywatelski Komitat 
Pomocy Zimowej Bezrobotnym z Funduszu Pomocy Zimowej, 
a nie Zarząd Miejski, jak to korespondent mylnie podawał 
w ostatnim numerze .Drwęcy*.

Żywność oraz węgiel otrzymali bezrobotni poza świad
czeniami pomocy zimowej.

Zamiast życzeń noworocznych.
L kawa. Na fundusz Pomocy Zimowej wpłacił p. dy 

rektor Wolbek kwotę 10 zł zamiast życzeń noworocznych.
Szanownemu Ofiarodawcy składamy ssrdaczue »Bóg 

zapłać.*
Miejski Obywst. Komitet Pomocy Zimowej 

Władysław Kijora, przewodu. Komitetu 
bnrmistrz Wojciechowski, sekretarz

Pokłosie świąteczne.
Lubawa. Tego roku spełniło się stare przysłowie »św. 

Barbara na wodzie — B że Narodzenie na lodzie*, co te! 
Istotnie miało miejsce. W ostatnie doi przedświąteczne pa
nował ożywiony ruch we wszystkich składach.

We wigilię pierwaiym zwiastunem zbliżającego się ob- 
ehodn uroczystości Narodzenia Pańskiego byli mai! bardzo 
liczni kolędnicy z szopkami 1 gwiazdami, którzy obchodzili 
domy oraz akł dy, śpiewając wesołe kolędy. O północy na 
zew dzwonów pospieszyli tłumnie wierni do świątyni Pań 
sklsj na Pasterkę Uroczysta to nabożeństwo celebrował ks. 
wik, Kalinowski, w czasie którego rozb zmiewały kolędy 
śpiewane przez wiernych, którzy stpałnili po brzegi świąty 
nię. W pierwsze święto były wszystkie przedsiębiorstwa re
stauracyjne pozamykane Niestet*, z ubolewaniem stwier 
dzono, że jednak jeden właśc. restauracji (pod rybą) przy 
rynku wyłamał się z solidarności i miał swój lokal otwarty, 
eo nie licnje z godnością kupca katolika.

Z Pomorza.
Zgromadzenie publiczne P.P.S.

Brodnica—Michałowo. W niedzielę, dnia 19 
btn., odbyło się zgromadzenie publiczne PPS. w 
oberży p. Gamalskiego na Michałowie, gdyż lokalu 
w mieście socjalistom nikt nie chce wynająć. W 
celu ściągnięcia większych rzesz wydano ogromną 
ilość ulotek, zapowiadających zgromadzenie pu
bliczne. Urządzono się zarazem sprytnie, iście po 
żydowsku. Ulotki nosiły napis: „Do ludu pracują
cego i inteligencji*. PPS., widać, wstydziło się 
czegoś (przeczuwało kompromitację), gdyż podpisał 
ulotkę ...komitet organizac> jay(!) Dlaczego nie 
zarząd partii (?) Otóż dlatego zapewne, iż wsty 
dzi się sun takich ludzi w rodzaju prezesa Potyry 
(nie mówiąc o „sławnym* oszuście Wojtyrze), 
który jest podobno analfabetą. „Afisze* w rodzaju 
świstków papieru, wypisanych ołówkiem chem., 
a noszące pieczęć Polskiej Partii Socjai., Komitetu 
Robotni*» w Brodnicy, głosiły, Iż referat wygłosi 
słynny (dosłownie) adwokat dr Petar z Grudziądza, 
gdy tymczasem ulotki głosiły, iż referat wygłosi 
wybitny adwokat dr Pehr. Pomimo więc tak 
szumnie zareklamowanego zgromadzenia, oraz 
zatajenia, z czyjej inicjatywy odbędzie się to zgro
madzenie, wymieniona tylko osoba „tow.* Pebra 
wyjaśniła wszystko. Ludzie nie dali się „nabrać*, 
wiedzą, bowiem kogo „tow.‘ Pehr reprezentuje. 
I cóż się okazało ? Iateligencja, którą poproszono 
na to zgrom., zawiodła zupełnie, a lud pracujący 
tak samo. Przybyło zaledwie około 80 ludzi, 
z tych większa część z miasta. W oczekiwaniu na 
„słynnego* (chyba dła Michałowa) i „wybitnego* 
(chyba dla PPS.) „tow.“ Pehra wylegli „towa 
rzysze* przed oberżę, czekając około godz. na 
prelegenta (tow. Pebra). Lecz ten leader socjali
styczny nie przyjechał, gdyż, i słusznie, mógł się 
obrazić, że go aż do Michałowa proszono. Po 
godz. więc oczekiwaniu rozpoczęło się to „wielkie* 
zgromadzenie.

A to o czym im mówiono (Potyra i inni), to 
domyśleć się może każdy, kto zna oblicze socjai- 
komuny. Padały więc gromy (to zawsze już tak 
jest) na Obóz Narodowy, duchowieństwo itd. Pi
kietowanie sklepów również się nie podobało tym 
pachołkom żydowskim. Zawiedli się więc socja
liści na swych siłach. Zgromadzenip, z takim „hu
kiem rozgłoszone, skompromitowało zupełnie obóz 
zwolenników raju bols7ewickiego. Społeczeństwo 
zresztą poznało dokładnie oblicze owego obozu w 
czasie przeprowadzania akcji pikietowania. To 
wystarczy.

Zebrania Kola Stronnictwa Naród, 
w Nowym Mieście

od b ęd zie  alę w środę, dnia 29 bm. o godz. 20 (8 w ie 
czorem ) w sek re ta r ia c ie  p ow iatow ym  S. N. (lokal 
„D rw ęcy” ) Na porządku dziennym  m. la  spraw a  
urządzenia gw iazdki 1 ko lęd y  dla człon k ów  m ie jsc o 
w eg o  k oła  Str. Naród. 1 Ich rodzin.

C zołem  f Zarząd koła  S N.

Napad rabunkowy.
Szabda, pow. brodo. — Ostatnio usiłowali 

wtargnąć około półoocy do budynków gospodar
czych p. Józefa Kapki, roln., 3 sprawcy. Na 
bałaś, wszczęty przez psy, wyszedł gospodarz aa 
podwórze, a widząc trzecb nieznanych ma osobni
ków, wezwał Ich do opuszczenia zabudoweó. 
Wówczas sprawcy napadu, według oświadczenia 
wyra. roln., powiedzieć mieli, ii „idą na rabunek*. 
Przelękłszy się tego powiedzenia, gospodarz ccfaął 
się do domu mieszk., oczekując na napastników 
z siekierą w ręku. Napastnicy przeszukali wów
czas budynki g>spodarcze, w końcu przystawili 
drabinę do strychu domu mieszk., skąd skradli 
4 ctr. pszenicy, mąkę pszenną i żytnią, 3 ctr. jęcz
mienia, 1 ctr. rzepaku, bieliznę i pierze ogólnej 
wartości ok. 100 zł. Część łupu została rabusiom 
odebrana. Nadmienić należy, iż mimo usiłowania 
wtargnięcia do domu mieszk., napasta. się to uda
ło. Zawiadomiona o napadzie policja wszczęła 
natychmiast dochodzenia, w wyniku których ujęci 
zostali — Stan. Lejsa, lat 20 z Szabdy Cegielni, — 
Franc. Wiśniewski, lat 18 z Szabdy oraz Ant. Ty- 
burski, lat 21, również z Szabdy. Wszyscy trzej 
są już karani. Zostali oni wkrótce po dokonaniu 
napadu przez policję ujęci i gosadzeni w więź. kar- 
no*śledczym w Brodnicy.

Żegnamy z żalem.
Górzno. Dekretem J. E. Ks. Biskupa przenie

siony został powszechnie łubiany, gorliwy działacz 
na niwie narodowej oraz społecznej i charytatyw
nej ks. wik. Aatoni Troszyński do Sierakowie* 
pow. kartuskiego (słynna twierdza endecka jak 
się wyraził ktoś w procesie b. starosty kartuskiego 
Czarnockiego). Ks. Troszyński był gorliwym szer
mierzem idei narodowej, nie zważając na czynione 
»trudności* ze strony pewnych czynników, które 
starały się rzucaniem nań oszczerstw mu szkodzić, 
jednak bezskutecznie. I tego nie uląkł się sługa 
Chrystusowy i dalej prowadził pracę narodową. 
Pracował on nie mniej gorliwie w K. S. M, ź. i m. 
Stów. Dzieciątka Jezus, KSL. oraz innych stów. 
kościelnych i organizacjach. Parafia z żalem żegna 
zacnego kapłana, życząc mu powodzenia na nowym 
miejscu. Do życzeń tych przyłącza się również 
nasza redakcja.

Nieszczęśliwy wypadek.
D ziałdow o. Żona p. Marchlewskiego Adama, Augusta* 

upadła na własnym podwórza (Wolaość 8) tak nieszczęśliwi* 
!e złamała lewą nogę 1 dwukrotnie lewą rękę. Chorą od
stawiono do szpitala.

Bieda wzrasta.
D ziałdow o. Opieka społeczna, to jedno i  najtrudniej

szych zagadnień obecnej pory. Działdowo, zaliczające się 
do małych miast, udzielało do niedawna wsparcia bieżącego 
78 osobom. Obecnie wsparcie stałe otrzymuje 101 osób. 
Miesięczny wydatek na ten cel wynosi ponad 830 zł.

Upolowano orła.
Lidzbark. W ostatnich dnle*h przyniesiono do prai 

cowni p. W. Waleszko wski* go Pl„ Hallera, piękny okaz orła 
do konserwacji, fetór g * npołował w nadleśo, Ruda leśniczy 
Stan. Jaźyńskl przy leśniczówce Koeiół. Rozpiętość skrzydeł 
orła wynosi przeszło 2 m., a upierzenie ma kolor ciemno
brunatny. Dodać wypada, U  to jest jut czwarty z rzędu 
orzeł, upolowany w cągu kilku lat w tut. lasach.

R U C H  T O W A R Z Y S T W ,
Walne zebranie Kat. Stów. Młodz. to 
oddział w Nowym Mieście Lubawskim

odbędzi. się w dniu 2 stycznia 1938 r. (niedziela) w .Ogni
sku” (sal. parafialne) o gid*. 16 (4 po poi.) z następującym 
programem;

1. zagajenie 1 przywitanie gości. 2. śpiew. 3 sprawozda* 
nie obecności. 3. odczytanie protokołów z walnego i ostaU 
pleń. zebrania, 5. odczytanie regulaminu 6. wybór marsz- 
walnego zebrania. 7 sprawozdania kierownictwa oraz kom!, 
sji rewlz. 8, udzielenie absolutarlum ustępującemu kierową 
9. wybór nowego kierowa, i kom. rew, 10. wolne głosy 
i wnioski, 11. zakończenie.

W razie niestawienia się odpowiedniej ilości członków 
na czas oznaczony zebranie odbędzie się o 12 minut później 
bez względu na ilość członków.

Gości i sympatyków oraz druhów naszego Stów. jak nai- 
upizejmiej zaprasza Kierownictwo Oddziała.

Zw: Weteranów Powstań Naród. Ri. P. 
1914-1919 kcło Lubawa.

Lubawa. Zawiadamiamy wszystkich członków tat. Ko- 
ła, że w poniedziałek, dnia 27 bm. o godz 8 wiecz, odbędzie 
się zebranie w lokalu drba Jana Splrzewskiego w Lubawie 
„Hotel Polski”, połączooe z * uroczystoó -ią gwiazdkowa 
1 z okazji rocznicy wybucha powstania wielkopolskiego.

Prosimy o wzięcie gremialnego udziału oraz zapłacenie 
składek członkowskich zaległych jak 1 bielących do końca 
rb. z powodu zamknięcia kalątki asowej z końcem ro k .  
kalend. „Wolność* Za Zarząd: 

i .  Schmidt, sear. Aug. Maliszewski, prez.
L u eaw a . Wala# zebranie Kółka Rolniczego w Lubawie 

odbędzie się w niedzielę, dnia 9 stycznia 1938 o godz. 16-te 
w lokalu p Piotrowicza.

W walnym zebrania powinni odział wziąć wszyscy! 
członkowi. K. R. ’  Zarząd.

Lubawa. W. wtorek, dola 28 bm. o godz. 20 na sali 
Hotel« pod Orłem odbędzie się wieczornica gwiazdkowa 
z tradycyjnym dzieleniem • ę opłatkiem tow glina. „Sokół* 
wspólnie ga. fańskiego 1 męskiego.

Przybycie wszystkich drohen 1 druhów Jest obowiązkowe.
Zarząd.



Warunki Marii Rodziewiczówny.
Wielka powieściopisarka odmawia 

współpracy a Ozonem.
Warszawa. Jak donoszą z Polesia, Marla Ro

dziewiczówna nadesłała do sztibu OZN pismo, w 
którym oświadcza, te w odpowiedzi na propozycję 
wstąpienia do OZN może podjąć się współpracy, 
pod następującymi trzema warunkami:

1. K erownikami Ozonu będą ludzie o nieska
zitelnej przeszłości;

2. Ozon nie będzie wywierał żadnego nacisku 
w stosunku do władz administracyjnych;

3. Na Polesiu,: gdzie Maria Rodziewiczówna 
sieszy aię ogromnym uznaniem, polityka OZN opie
rać się będzie na etyce katolickiej.

Odpowiedź sędziwej powieściopisarki wywarła 
na Polesiu ogromne wrażenie i traktowana jest 
ogólnie (zwłaszcza warunek drugi)— jako katego
ryczna odmowa wszelkiego kontaktu z partią p. 
Koca.

Zuchwały rabunek w hotelu*
Do jednego z najbardziej luksusowych hoteli 

londyńskich przyjechało trzech‘eleg8ncko ubranych

mężczyzn* Wynajęli oni najdroższe apartamenty. 
— Po pewnym czasie zwrócili się do jednej z firm 
jubilerkich z prośbą o przysłanie przedstawiciela 
z kolekcją kosztowności celem ich zakupu.

W kilka godzin później słutba hotelowa zna
lazła przedstawiciela firmy jubilerskiej nieprzytom
nego. Po odzyskaniu przytomność zeznał on, że 
został pobity, skrępowany i obrabowany. Wśród 
zrabowanych kosztowności znajduje się 9 platyno
wych pierścionków. Złodzieje zbiegli. Scotland 
Yard zawiadomił wszystkie stacje graniczne oraz 
lotniska o rabunku. Szkoda jubilera wynosi 
16 tys. funtów szt.

iC ąC IK  li AIII O W Y
A udycje P elcir iege  R edic w W arszawie* 

W torek , 28 XII. 6.15 Audycja ranna. 12.03 Audycja 
południowa. 15 45 Raerzy ciekawe z pięciu częśM świata — 
audycja dla dzieci. 16.15 Utwory na dwa fortepiany. 17.00 
Kowalscy się odnaleźli — powieść mówiona. 17.15 Muzyka 
salon. 17 50 Po białej stopie — pogad. 18 35 Audycja dia 
wsi. 19 00 Nieśmiertelne książki — wieczór VII 19 30 Recl 
tal skrzypc. Ochlewskiego. 20.00 Muzyka tan. 21,10 Maurycy 
Rarel: Dziecko i czary*. 22.C0 Sylwetki kompozytorów
polskich.

Środa, 29 XII* 6.15 Audycja portami. 12.03 Audyejii 
południowa. 15.45 Chwilka pytań — pogad dl« dzieci. 16.00 
Skrzyoka Językowa. 16 15 Kolę y egzotyczae. 17.00 Kowalscy 
sie odnaleźli — powieść mówioaa 17.15 Recital Śdew 18.10 
Muzyka lekka. 18 85 Audycja dla » wet. 19.20 R .elt.l ł^Jaw. 
19 35 Ct.izkowskl — odi-zjł. 2000 Z bt.gi.ra Dan ja — 
koncert roirywkony. 2100 Koncert rlioptaowikl w wyk, 
Dygat . 21.45 Piękno mowy polaki.] Sl.dle.klogo, 2200 Km -
eart rozrywkowy. --------

Program Pal.kiege Badt* S. A. lazglotnia  
Pomorcfea w ł « r a a 5 a. 

rata 804,8 m 988 Ke. 16—24 Kw.
W torek , 28 XII. 13 00 Wpływ mrozów na rozwój 

rokita -  iiog.d. roln. 13.10, 23.00 Płyty. W prz.rwt# o g. 
14 00 Wlad. »aort. I parę iuformacyj. 18,15 Utwory wiolom- 
czalow*. 18.35 Skrzynka tacko. 18.45 Przyjęcia domowa — 
pogad. 18.55 Wlad. sport, z Pomorze. *£* I

Środa, 29 XII. 13 00 wlad. roln. 13.10, 18.20, 23 00
Płyty. W przerwie o godz 14.00 Wlad z Pomorza 1 parę 
ioformacyj. 18 15 Pogad. społ. U 35 Rozmowa z dziaćmi 
18 55 Wiad. sport, z Pomorza. 20.00 Bydgoszcz na? naszej 
fali s) koncert i chór miesz. W przarwie »Lasy pod^Bydgo- 
szczą — fal.

Poza tym transmisje » lanych polskich atacyj.
reda*ej$ odpoiritjtUiaiay ; Władysław !U u w N ow y»  Mieśeie.

Za oał»»zecia redakela^aie^edpowiada. 
rasie wypadków, spowodowaayeh siłą wyZazą« przaeskód w 

sakladzitb, strajków itp., wydawaietwe ale odpowiada sa śostarowwail 
ptasia, a aboaeaei aie ®ają oprawa dojaasaaia aif mieioetaraaseHy^ 
aasaerćw lak odaskodowaaia

południowe 
jak i krajowe

S ta le  na sk ład zie
ś w i e ż e  o w o c e

polecam w wialkim wyborne«
pom arańcze h iszpańsk ie, jaw sk le , w ło sk ie , 
M aadaryoki h iszpańskie, w łosk ie , g reck ie , 
Grape-fruit, cytryny, w inogrona, banany, 
fig!, orzech y  k o k o so w e  Itd.

Fesa tym o ciec a m najwyiszy wybór;
W in gronow ych , ow ocow ych

Koniaków - Bumu - Araki
Itd., piwa, znane w ody H arlanki i w ody m inerał. 
T yton ie, ga lan terii, czek o lad y  I cnkrów .

D odaję do tow arn  g ra tis  kolorow y*kalendarz ścienny.

firma Z. MICHNA, °2£ °°* °
ni. M arszałka P iłsu d sk ieg o  Nr. 4.

P olecam  w w ielk im  w yb orze

Broń myśliwską oraz wszelkie 
pray bory myśliwsko-Iowleekie* 

Artykuły sportowe — Żyrandole 
Grzejniki — Artykuły e lek tro 
techniczne - Żelazka elektryce.

B aterie anodowe oraz kieszonkowe
stal® świeże na składzie

Okucia meblowe ł b u d o w l a n e
R O W E R Y  Otello, Lox, Korona, Oryg. Luxor, 

Salta oraz w sz e lk ie  częśc i ro w ero w e
stale na składzie.

Tylko w firmie
F R .  W A N T O  W  S  K f9 skład broni

BRODNICA, R ynek 19.

Dnia 12 stycznia 1937 r. 
o godz. 10 odbędzie się w Są
dzie Grodzkim w Nowym Mie
ście Lub. p r z e t a r g  

gospodarstwa
ro ln eg o  Szablew skleb  

w M rocznie
obszaru 150 mórg. Cena wywo
ławcza wynosi ił  11.700,— 
Reflektanci powinni postarać 
aię o potrzebne dokumenty.

P e lag ia  Szablew ska.

T ^ i3̂ ^ o u r

G. Skwarskl, Nowe Miasto Lub., ul. Kościelna 8.

polecam

wszelkie lewary żelazne i sprzęty domowe
po z n a c z n i e  zniżonych cenach. 

N. E W E R T O W S K I ,  NOWE MIASTO
skład żelaza i sprzętów domowych — tel. 66

Chodniki a
po cenie 50 gr za mtr. W 1

Lam pki k ieszon -
k ow e i b a ter ie . R adioaparaty — b ater ie
an od ow e. W alizki — te k i — to rn istry

N aboje św ietlne* O gnie sz t — k ork ow ce

Czy Państwo już kupują 
w film ie mojej???

o ile nie, to proszę się przekonać, źe

k o rzen ie  do p iern ik ów , m iód, orzechy, 
św ieżo  paloną k a w ę oraz w sz e lk ie  
tow ary  k o lon ia ln e  bardzo k o rzy stn ie

kupuje^eię w firmie

T A D E U S Z  K O Z I C K I
B R O D N I C A ,  H ellera  17.

P O L E C A
Księgarnia „DRWĘCA” Nowe Miasto

Rynek 4,

Ctuxrovrny:
”§r  ó v u ( x s /r ó v r

IELEFUNKEN

Nasi przodkowie długie wieczory 
zimowe spędzali przy k o m i n k u .

A my przy doskonałym

rad ioodb io rn iku .
d]noaaK.%ni^pmdż|.^.^»lf.l ‘«» ó. jd, .od.l. j»* J.li

warunkach.
l i i„ A U T O - S T O P

A. B ialacbow skI, Bródnie« n. Drw., M u tn k i 14.
Telefon nr. 120.

ć /e h  o d b ió r:

Firm a

■—_____ =  i p o l e c a  a a  r a t y
WIKTOR GUMIŃSKi, LIDZBARK

konee*jon_>wen* epriedeż radionprzętu 
Tal. nr. S i 56. Skr. poezt. nr. 17.

Wlel. Ks. Ks. Proboszczom
podajemy do łaskawej wiadomo!#!, te

n * deszływzory

obrazków kolędowych
KSIĘGARNIA „DJR W Ę C A‘ NOWE MIASTO.

KATOLICKIE STÓW.
MŁODZIEŻY m.

w Radom nia
urządza w niedzielę, da 2 sty
cznia o godz. 6 po południa 
p rzed staw ien ie  amatorskie 

na sali p. Dembowskiego

„Korsarz
Bałtyku“

Po przedstawieniu
ZABAWA TANECZNA. 

O liczny utiiiał prosi
Zarząd.

Skład
z urządzeniem 1 8 pokojow ym  
m ieszk an iem  w ruchliwe] uli
cy w Lubawie od i. i. 1938 r 
do wydzierżawienia tylko Po
lakowi. Zgłoszenia do 
p. J. Jurk iew icza , Zamkowa 

Lubawa,

Żelazo
obręczowe do kół i sztabowe, 
bednarki — blachy że lazn e  
p iece  — rnry — kolana — 
okucia  do p iecó w — k on w ie  

do m leka
kapuje się najtaniej u

W ł. W yżlica, Lnbawa
Rynek 12 l

Skład żelaza, porcelany i szkła j

Skuteczne

cukierki 
na kaszel

poleca

Józef Cieszyński,
Drogeria 1 skład farb 

N ow e Mlaato
Rynek 7 Telefon 62

Poszukuję
mleczarza

od 1 lutego 1938 r. z dobrymi 
świadectwami i kaorją

Maria Jeda, M arzęclce.

F-a Jan Krasiński
L u b a w a ,  Rynek
poleca po nieklck cenack 

obrączk i ślubne, zeg a rk i k leszon k . 
r e sz n e , z eg a r y  śc ien n e  I budziki, artyk u ły  op tyczn e  

oraz przybory do In stru m en tów  m uzycznych  
Ibałnsa m U la« . Fachowe wykonanie wwelklok reperaeyj. 

^  W • tąp I przekona] elf.

APARATY RADIOWE
PHILIPS
TEt.EFUNKBN
ECHO
ELEKTRIT

na dogodnych warunkach .spłaty poleen

Jan Dąbkowski, Lubawa,
Rynek 13.

Dem onstracja na m lelscn.

P H I L I P S
SUPER 4. 38 B.
najlepsze auperherodynt ba
teryjne, 4 lampy, 7 obwodów, 

3 zakresy fal

tylko 293 zl gotówko, l i i  II zl 
w p lili i 21,20 zl miesięcznie.
Koncesjonowana sprzedaż ra- 

diosprzętn

Frant. Pelzner
Lidzbark, PL Hallera 16

Dliii Itsiążli
to

najm ilszy  
n a jlep szy !
najtańszy*

p o d a r e k
POLECAMY :

książki dla dorosłych, 
piękna powieści dla mło
dzieży, zajmujące ks?ą- 
żaczkl obrazkowe dla 
dzieci.

Z ostatniej przesyłki; książek 
polecamy ,

Anoda - „Serce"
Anczyc „Duch puszczy* 
Barczewski - "Na szlaka sławy* 
Beecber-Stowe - „Chata woja 

Toma*
Berg - „Mój skrzydlaty przy- 

jaciel* ,
Bogusławski - „Mała Teraaka" 

i.Zejączki*
Brykczyśski - „Moja wspomnie

nia*
Bukowiecka ^„Historia •  Jan

ku góralku®
Burnett - „Mały lord® 8

„ „Tajemniczy ogród*
Dębicki - „Z dziennika mary

narza*
Giżycki - „Na Dalekim Zaeho- 

dzie*________________ _ _

a l b u m y
do fotografii t poezji

poleca w wielkim wyborze
kii,garnlt .DRWĘCA*

N aw * M iasto Lub.


